
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIA - SERVIZIO 1
Determinazione Dirigenziale n. 810 del 17/09/2025

Oggetto: COSTITUZIONE UFFICIO DI CENSIMENTO COMUNALE  (UCC) ANNO 2025 - CENSIMENTO PERMANENTE 
DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ISTAT 2025

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

Premesso che:
-che a seguito delle consultazioni Amministrative del 14 e 15 Maggio 2023, per il rinnovo degli Organi Istituzionali dell’Ente è stato eletto e 
proclamato Sindaco il sig. Andrea De Filippo;
Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Documento Unico di Programmazione 2025-2027 - Approvazione”;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione e.f. 
2025-2027 -”;
-la delibera di G.C.n. 38 del 20.03.2025, esecutiva nei termini di legge, di “Approvazione P.E.G.
2025”;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 30.07.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Verifica della permanenza degli 
equilibri generali di bilancio 2025/2027 -”
-la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 30.07.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Assestamento Generale al 
bilancio di previsione 2025/2027 -”
Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000 n.267 ed in particolare:
- l’art. 183, commi 7, 8, 9 e 9 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
- l’art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
- l’art. 192 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";
Evidenziato che:

il Censimento Generale della Popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento che prevede che i 
Comuni individuino i rilevatori e gli operatori di back office prioritariamente tra il personale dipendente oppure, qualora ciò non sia possibile, 
avvalendosi di soggetti esterni in possesso dei requisiti stabiliti dalla norma;
con circolare ISTAT  1c/2025 prot. 05200682107/25 Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2025: Rilevazione Areale (IST-02493) – componente L2 Rilevazione da Lista (IST-02494) organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano 
Generale di Censimento (PGC), approvato dal Consiglio ISTAT con deliberazione n. 20/2024 del 6 novembre 2024 e dettate dalla presente 
Circolare.
l’obiettivo di tale rilevazione è migliorare, per i suddetti aggregati di popolazione, la qualità delle informazioni presenti nei registri ISTAT, anche ai 
fini della diffusione dei dati del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.
questo Comune è stato inserito nell’elenco dei Comuni autorappresentativi che sono chiamati a partecipare alle rilevazioni ogni anno nel 
quinquennio di programmazione;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

la partecipazione di questo Ente è richiesta in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito 
con modifiche dalla legge n. 221 del 17 dicembre 2012 e normativa richiamata in premessa;
la Circolare n.1c, prevede la costituzione o aggiornamento degli UCC annualità 2025;
le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti agli Uffici di Statistica del Comune, ove costituito e al Responsabile dell’Ufficio di Statistica sono 
attribuite le funzioni di Responsabile dell’UCC;
il Responsabile dell’UCC potrà essere coadiuvato da eventuale personale di staff;
la metodologia statistica adottata prevede che il Comune di Maddaloni partecipi ad una unica indagine campionaria annuale che verrà integrata 
con archivi amministrativi;
per l’anno corrente, il Comune di Maddaloni è chiamato a partecipare al Censimento per la Rilevazione Areale componente L2 e Rilevazione da 
Lista, come da nota prot.0682107/25 del 27/03/2025 pervenuta con prot. 15962 del 01/04/2025;
per l’effettuazione della rilevazione censuaria annuale l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) si avvarrà prioritariamente di personale 
dipendente;
a seguito di indagine esplorativa tra il personale interno, il numero dei rilevatori non è risultato sufficiente e quindi, si è provveduto al riscontro 
della graduatoria dei rilevatori esterni espletata nell’anno 2022 e valida per il quinquennio 2022-2026 per l’attività di rilevazione che sarà 
effettuata, per il c.a. nel periodo ottobre-dicembre 2025;

Dare Atto che:
1. tutti i Comuni campione devono individuare il Responsabile dell’UCC. L’Istat provvederà ad inserire nel Sistema di Gestione delle Indagini 

(SGI) il nominativo del Responsabile dell’edizione precedente più recente, che verrà comunicato da Istat con apposita comunicazione via 
pec. In assenza di variazioni, il Responsabile potrà accedere al sistema SGI a partire dal mese di aprile 2025 utilizzando le credenziali già in 
suo possesso;

2. la partecipazione dell’Ente è richiesta in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 3 del  D.L. n. 179 del 18-10- 2012, convertito con 
modifiche dalla legge. 221 del 17-12-2012;

3. la metodologia statistica adottata prevede per il 2025 lo svolgimento la Rilevazione Areale componente L2 e Rilevazione da Lista;
4. è necessario aggiornare gli UCC con atto formale;
5. il Censimento Permanente della Popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC);

Rilevato che il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni (CP) viene effettuato allo scopo di:
assolvere agli obblighi di rilevazione stabiliti dal Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, 
relativo ai censimenti della popolazione e delle abitazioni e dai relativi Regolamenti di attuazione;
produrre un quadro informativo statistico sulle principali caratteristiche strutturali della popolazione a livello nazionale, regionale e 
locale;
 fornire dati e informazioni utili all'aggiornamento e alla revisione delle anagrafi comunali della popolazione residente (art. 46 del D.P.R. 
30 maggio 1989, n. 223) e dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente, ANPR (art. 62 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell’amministrazione digitale); 
produrre informazioni sulla consistenza numerica delle abitazioni e sulle caratteristiche di quelle occupate.

Richiamata la circolare n. 1c dell’Istituto Nazionale di Statistica, prot. n. 0682107/25 del 27.03.2025 con la quale sono fornite indicazioni in ordine 
alle specifiche tecniche delle rilevazioni, alle modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC) e ai loro compiti, alle 
modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e Rilevatori;

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune deve costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e, ritenuto, pertanto di dover dare corso a 
tale adempimento; 
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da 
parte dell’ISTAT quantificando il contributo spettante al Comune.

           
  Visto: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 ;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati:

- Di costituire l’Ufficio Comunale di censimento per il censimento, anno 2025, Rilevazione Areale componente L2 e Rilevazione da Lista, 
della popolazione e delle abitazioni 2025, in forma autonoma, chiamando a farne parte i seguenti dipendenti interni: Dott. Giuseppe 
d’Aiello,  Responsabile unico dell’UCC (RUCC) e  Francesco Ocarino, in qualità di coordinatore, entrambi in possesso di adeguata 
preparazione tecnica e professionale e dei rilevatori, i quali costituiscono la rete di rilevazione, Antimo Cerreto, Mario di Monaco, 
Salvatore Melillo, Patrizia Scalera, Generoso Tempestoso e Luigi Cerreto;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

- Di attingere, dalla graduatoria di personale esterno, approvata con Determinazione n. 688 del 18-10-2022 con validità quinquennale 
secondo l’ordine della graduatoria medesima con esclusione dei rinunciatari e come di seguito riportati: Iozzi Riccardo, Scandurra Anna, 
De Santis Emilia, Verdicchio Alberto e Diodati Giovanni; 

- Di attribuire all’Ufficio comunale di Censimento ed ai suoi componenti le funzioni, le attività e le responsabilità richiamate in premessa; 

- Di dare atto che, a seguito di comunicazioni sull’accreditamento delle somme da parte dell’Istat, si procederà all’accertamento in entrata 
dei contributi assegnati ed all’impegno di spesa sui capitoli del bilancio comunale, ai fini della liquidazione;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 
267/2000 e ss.sm.ii., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

-  di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)  della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento di dare atto che successivamente alla 
pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi comunali per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line su Amministrazione trasparente;

- di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale per il relativo controllo interno.

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

Dott. Michele Delle Cave


